Hochleistungs-
Reibsystem DR
Präzisionswerkzeuge ab Lager
High-performance
DR reaming system
Precision tools available from stock
E I N S T E C H E N  •  A B S T E C H E N  •  N U T F R Ä S E N  •  N U T S T O S S E N  •  K O P I E R F R Ä S E N  •  B O H R E N  •  R E I B E N
G R O O V I N G  •  PA RT I N G  O F F  •  G R O O V E  M I L L I N G  •  B R O A C H I N G  •  P R O F I L E  M I L L I N G  •  D R I L L I N G  •  R E A M I N G

Cutting geometry
Carbide grade
Explanation of insert size order example
DR.019.01800.H7.A1 HL3H
Erklärung Schneidenmaß Explanation of insert size order example
Bei Bestellungen mit Angaben der Bohrungstoleranz wird der Durch-
messer durch HORN-Standard definiert. Der Fertigdurchmesser
liegt je nach Größe der Toleranz innerhalb 65% und 80% des
Toleranzfeldes.
Beispiel Standard Schneidenbezeichnung:
DR.019.01800.H7.A1 HL3H
Schneide gefertigt auf Ø 18,014 ± 0.003 mm
Wenn ein spezifisches Schneidenmaß benötigt wird, muss eine
Q-Schneide gewählt werden. Bei Q-Schneiden (Festmaßschneide)
wird im Gegensatz zu normalen Schneiden nicht der Bohrungs-
durchmesser und die Toleranz, sondern das gewünschte
Schneidenendmaß angegeben. Q-Schneiden werden bei speziellen
Bearbeitungsbedingungen eingesetzt, bei welchen definierte
Standardtoleranzen nicht anwendbar sind.
Für Q-Schneiden muss eine „DRS“-Zeichnung erstellt werden.
Die sprechende Standard-Bezeichnungsnummer kann hier
nicht zum Einsatz kommen . Auch für Nenndurchmesser mit 3
Nachkommastellen oder Toleranzen die nicht dem ISO-Code
entsprechen, muss eine zeichnungsgebundene DRS-Reibschneide
gewählt werden.
For orders with specifications of the bore tolerrance, the diameter is
defined by HORN standard. Depending on tolerance range, the final
diameter will be within 65% to 80% of the total tolerance.
Examples standard insert designation:
DR.019.01800.H7.A1 HL3H
insert ground to Ø 18,014 ± 0.003 mm
A Q-insert designation is selected for a specific insert dimension. In
contrary to standard inserts where all tolerances refer to the bore
tolerance, Q-inserts indicates the required insert diameter (target
size). Q-inserts are recommended for special applications where
standard tolerance ranges are not applicable.
A “DRS” drawing must be created for Q cutting edges. The corre-
sponding standard designation number cannot be used here. A
DRS reaming insert with a corresponding drawing must also be
selected for nominal diameters with 3 decimal places or tolerances
which do not comply with the ISO code.
HM-Sorte
Bestellbeispiel Reibschneide
Ordering example of reaming inserts
Bestellbeispiel mit ISO-Toleranzangaben
Ordering example wit ISO tolerance
6
Hochleistungsreiben
High-Performance Reaming
Schneidplatte
Insert
DR
gerade verzahnt
straight fluted
Schneidkreis-Ø Cutting edge Ø 11,9-23,6 mm
für Durchgangs- und Sacklochbohrung
for through hole and blinde hole
Abbildung = rechtsschneidend
Picture = right hand cutting version
Bestellnummer
Part number
Ds Toleranz
  Tolerance
Dsmin Dsmax Größe
  Size
m1 ɑ l2 Z
H
L3
H
DR.016.01200.H7.A1 12 H7 11,9 15,6 16 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.016.01300.H7.A1 13 H7 11,9 15,6 16 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.016.01400.H7.A1 14 H7 11,9 15,6 16 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.016.01500.H7.A1 15 H7 11,9 15,6 16 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.019.01600.H7.A1 16 H7 15,601 18,6 19 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.019.01700.H7.A1 17 H7 15,601 18,6 19 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.019.01800.H7.A1 18 H7 15,601 18,6 19 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.024.01900.H7.A1 19 H7 18,601 23,6 24 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.024.02000.H7.A1 20 H7 18,601 23,6 24 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.024.02100.H7.A1 21 H7 18,601 23,6 24 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.024.02200.H7.A1 22 H7 18,601 23,6 24 0,25 45° 4,3 6 ▲
DR.024.02300.H7.A1 23 H7 18,601 23,6 24 0,25 45° 4,3 6 ▲
▲  ab Lager / on stock   Δ 4 Wochen / 4 weeks   x Auf Anfrage / Upon request
● empfohlen / recommended
ο bedingt einsetzbar / alternative recommendation
- nicht geeignet / not suitable

Schneidkreis-Ø Cutting edge Ø 23,601-35,6 mm
für Durchgangs- und Sacklochbohrung
for through hole and blinde hole
Abbildung = rechtsschneidend
Picture = right hand cutting version
Bestellnummer
Part number
Ds Toleranz
  Tolerance
Dsmin Dsmax Größe
  Size
m1 ɑ l2 Z
H
L3
H
DR.029.02400.H7.A1 24 H7 23,601 28,6 29 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.029.02500.H7.A1 25 H7 23,601 28,6 29 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.029.02600.H7.A1 26 H7 23,601 28,6 29 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.029.02700.H7.A1 27 H7 23,601 28,6 29 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.029.02800.H7.A1 28 H7 23,601 28,6 29 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.036.02900.H7.A1 29 H7 28,601 35,6 36 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.036.03000.H7.A1 30 H7 28,601 35,6 36 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.036.03100.H7.A1 31 H7 28,601 35,6 36 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.036.03200.H7.A1 32 H7 28,601 35,6 36 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.036.03300.H7.A1 33 H7 28,601 35,6 36 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.036.03400.H7.A1 34 H7 28,601 35,6 36 0,3 45° 4,3 8 ▲
DR.036.03500.H7.A1 35 H7 28,601 35,6 36 0,3 45° 4,3 8 ▲
▲  ab Lager / on stock   Δ 4 Wochen / 4 weeks   x Auf Anfrage / Upon request
● empfohlen / recommended
ο bedingt einsetzbar / alternative recommendation
- nicht geeignet / not suitable

Schneidkreis-Ø Cutting edge Ø 35,601-51,6 mm
für Durchgangs- und Sacklochbohrung
for through hole and blinde hole
Abbildung = rechtsschneidend
Picture = right hand cutting version
Bestellnummer
Part number
Ds Toleranz
  Tolerance
Dsmin Dsmax Größe
  Size
m1 ɑ l2 Z
H
L3
H
DR.044.03600.H7.A1 36 H7 35,601 43,601 44 0,35 45° 4,3 8 ▲
DR.044.03700.H7.A1 37 H7 35,601 43,601 44 0,35 45° 4,3 8 ▲
DR.044.03800.H7.A1 38 H7 35,601 43,601 44 0,35 45° 4,3 8 ▲
DR.044.03900.H7.A1 39 H7 35,601 43,601 44 0,35 45° 4,3 8 ▲
DR.044.04000.H7.A1 40 H7 35,601 43,601 44 0,35 45° 4,3 8 ▲
DR.044.04100.H7.A1 41 H7 35,601 43,601 44 0,35 45° 4,3 8 ▲
DR.044.04200.H7.A1 42 H7 35,601 43,601 44 0,35 45° 4,3 8 ▲
DR.044.04300.H7.A1 43 H7 35,601 43,601 44 0,35 45° 4,3 8 ▲
DR.052.04400.H7.A1 44 H7 43,601 51,6 52 0,35 45° 4,3 10 ▲
DR.052.04500.H7.A1 45 H7 43,601 51,6 52 0,35 45° 4,3 10 ▲
DR.052.04600.H7.A1 46 H7 43,601 51,6 52 0,35 45° 4,3 10 ▲
DR.052.04700.H7.A1 47 H7 43,601 51,6 52 0,35 45° 4,3 10 ▲
DR.052.04800.H7.A1 48 H7 43,601 51,6 52 0,35 45° 4,3 10 ▲
DR.052.04900.H7.A1 49 H7 43,601 51,6 52 0,35 45° 4,3 10 ▲
DR.052.05000.H7.A1 50 H7 43,601 51,6 52 0,35 45° 4,3 10 ▲
▲  ab Lager / on stock   Δ 4 Wochen / 4 weeks   x Auf Anfrage / Upon request
● empfohlen / recommended
ο bedingt einsetzbar / alternative recommendation
- nicht geeignet / not suitable

Schneidkreis-Ø Cutting edge Ø 51,601-140,6 mm
für Durchgangs- und Sacklochbohrung
for through hole and blinde hole
Abbildung = rechtsschneidend
Picture = right hand cutting version
Bestellnummer
Part number
Ds Toleranz
  Tolerance
Dsmin Dsmax Größe
  Size
m1 ɑ l2 Z
H
L3
H
DR.061.05200.H7.A1 52 H7 51,601 60,6 61 0,35 45° 4,3 10 ▲
DR.061.05500.H7.A1 55 H7 51,601 60,6 61 0,35 45° 4,3 10 ▲
DR.061.06000.H7.A1 60 H7 51,601 60,6 61 0,35 45° 4,3 10 ▲
DR.081.06500.H7.A1 65 H7 60,601 80,6 81 0,4 45° 4,3 12 ▲
DR.081.06800.H7.A1 68 H7 60,601 80,6 81 0,4 45° 4,3 12 ▲
DR.081.07000.H7.A1 70 H7 60,601 80,6 81 0,4 45° 4,3 12 ▲
DR.081.07500.H7.A1 75 H7 60,601 80,6 81 0,4 45° 4,3 12 Δ
DR.081.08000.H7.A1 80 H7 60,601 80,6 81 0,4 45° 4,3 12 ▲
DR.101.08500.H7.A1 85 H7 80,601 100,6 101 0,45 45° 4,3 12 ▲
DR.101.09000.H7.A1 90 H7 80,601 100,6 101 0,45 45° 4,3 12 ▲
DR.101.09500.H7.A1 95 H7 80,601 100,6 101 0,45 45° 4,3 12 ▲
DR.101.10000.H7.A1 100 H7 80,601 100,6 101 0,45 45° 4,3 12 ▲
DR.121.11000.H7.A1 110 H7 100,601 120,6 121 0,6 45° 5,3 12 Δ
DR.121.12000.H7.A1 120 H7 100,601 120,6 121 0,6 45° 5,3 12 Δ
DR.141.13000.H7.A1 130 H7 120,601 140,6 141 0,6 45° 5,3 12 Δ
DR.141.14000.H7.A1 140 H7 120,601 140,6 141 0,6 45° 5,3 12 Δ
▲  ab Lager / on stock   Δ 4 Wochen / 4 weeks   x Auf Anfrage / Upon request
● empfohlen / recommended
ο bedingt einsetzbar / alternative recommendation
- nicht geeignet / not suitable

für Reibschaft
for Reaming insert holder
Typ
type
MDR
Bestellnummer
Part number
Ds Toleranz
  Tolerance
Dsmin Dsmax Größe
  Size
m1 ɑ l2 Z
H
L3
H
DR.016.01200.H7.B1 12 H7 11,9 15,6 16 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.016.01300.H7.B1 13 H7 11,9 15,6 16 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.016.01400.H7.B1 14 H7 11,9 15,6 16 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.016.01500.H7.B1 15 H7 11,9 15,6 16 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.019.01600.H7.B1 16 H7 15,601 18,6 19 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.019.01700.H7.B1 17 H7 15,601 18,6 19 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.019.01800.H7.B1 18 H7 15,601 18,6 19 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.024.01900.H7.B1 19 H7 18,601 23,6 24 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.024.02000.H7.B1 20 H7 18,601 23,6 24 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.024.02100.H7.B1 21 H7 18,601 23,6 24 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.024.02200.H7.B1 22 H7 18,601 23,6 24 0,54 25° 4,3 6 ▲
DR.024.02300.H7.B1 23 H7 18,601 23,6 24 0,54 25° 4,3 6 ▲
▲  ab Lager / on stock   Δ 4 Wochen / 4 weeks   x Auf Anfrage / Upon request
● empfohlen / recommended
ο bedingt einsetzbar / alternative recommendation
- nicht geeignet / not suitable

Schneidkreis-Ø Cutting edge Ø 23,601-35,6 mm
für Durchgangsbohrung
for through hole
Abbildung = rechtsschneidend
Picture = right hand cutting version
Bestellnummer
Part number
Ds Toleranz
  Tolerance
Dsmin Dsmax Größe
  Size
m1 ɑ l2 Z
H
L3
H
DR.029.02400.H7.B1 24 H7 23,601 28,6 29 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.029.02500.H7.B1 25 H7 23,601 28,6 29 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.029.02600.H7.B1 26 H7 23,601 28,6 29 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.029.02700.H7.B1 27 H7 23,601 28,6 29 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.029.02800.H7.B1 28 H7 23,601 28,6 29 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.036.02900.H7.B1 29 H7 28,601 35,6 36 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.036.03000.H7.B1 30 H7 28,601 35,6 36 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.036.03100.H7.B1 31 H7 28,601 35,6 36 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.036.03200.H7.B1 32 H7 28,601 35,6 36 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.036.03300.H7.B1 33 H7 28,601 35,6 36 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.036.03400.H7.B1 34 H7 28,601 35,6 36 0,64 25 4,3 8 ▲
DR.036.03500.H7.B1 35 H7 28,601 35,6 36 0,64 25 4,3 8 ▲
▲  ab Lager / on stock   Δ 4 Wochen / 4 weeks   x Auf Anfrage / Upon request
● empfohlen / recommended
ο bedingt einsetzbar / alternative recommendation
- nicht geeignet / not suitable

Schneidkreis-Ø Cutting edge Ø 35,601-51,6 mm
für Durchgangsbohrung
for through hole
Abbildung = rechtsschneidend
Picture = right hand cutting version
Bestellnummer
Part number
Ds Toleranz
  Tolerance
Dsmin Dsmax Größe
  Size
m1 ɑ l2 Z
H
L3
H
DR.044.03600.H7.B1 36 H7 35,601 43,601 44 0,75 25 4,3 8 ▲
DR.044.03700.H7.B1 37 H7 35,601 43,601 44 0,75 25 4,3 8 ▲
DR.044.03800.H7.B1 38 H7 35,601 43,601 44 0,75 25 4,3 8 ▲
DR.044.03900.H7.B1 39 H7 35,601 43,601 44 0,75 25 4,3 8 ▲
DR.044.04000.H7.B1 40 H7 35,601 43,601 44 0,75 25 4,3 8 ▲
DR.044.04100.H7.B1 41 H7 35,601 43,601 44 0,75 25 4,3 8 ▲
DR.044.04200.H7.B1 42 H7 35,601 43,601 44 0,75 25 4,3 8 ▲
DR.044.04300.H7.B1 43 H7 35,601 43,601 44 0,75 25 4,3 8 ▲
DR.052.04400.H7.B1 44 H7 43,601 51,6 52 0,75 25 4,3 10 ▲
DR.052.04500.H7.B1 45 H7 43,601 51,6 52 0,75 25 4,3 10 ▲
DR.052.04600.H7.B1 46 H7 43,601 51,6 52 0,75 25 4,3 10 ▲
DR.052.04700.H7.B1 47 H7 43,601 51,6 52 0,75 25 4,3 10 ▲
DR.052.04800.H7.B1 48 H7 43,601 51,6 52 0,75 25 4,3 10 ▲
DR.052.04900.H7.B1 49 H7 43,601 51,6 52 0,75 25 4,3 10 ▲
DR.052.05000.H7.B1 50 H7 43,601 51,6 52 0,75 25 4,3 10 ▲
▲  ab Lager / on stock   Δ 4 Wochen / 4 weeks   x Auf Anfrage / Upon request
● empfohlen / recommended
ο bedingt einsetzbar / alternative recommendation
- nicht geeignet / not suitable

Schneidkreis-Ø Cutting edge Ø 51,601-140,6 mm
für Durchgangsbohrung
for through hole
Abbildung = rechtsschneidend
Picture = right hand cutting version
Bestellnummer
Part number
Ds Toleranz
  Tolerance
Dsmin Dsmax Größe
  Size
m1 ɑ l2 Z
H
L3
H
DR.061.05200.H7.B1 52 H7 51,601 60,6 61 0,75 25 4,3 10 ▲
DR.061.05500.H7.B1 55 H7 51,601 60,6 61 0,75 25 4,3 10 ▲
DR.061.06000.H7.B1 60 H7 51,601 60,6 61 0,75 25 4,3 10 ▲
DR.081.06500.H7.B1 65 H7 60,601 80,6 81 0,86 25 4,3 12 ▲
DR.081.06800.H7.B1 68 H7 60,601 80,6 81 0,86 25 4,3 12 ▲
DR.081.07000.H7.B1 70 H7 60,601 80,6 81 0,86 25 4,3 12 ▲
DR.081.07500.H7.B1 75 H7 60,601 80,6 81 0,86 25 4,3 12 ▲
DR.081.08000.H7.B1 80 H7 60,601 80,6 81 0,86 25 4,3 12 ▲
DR.101.08500.H7.B1 85 H7 80,601 100,6 101 0,97 25 4,3 12 ▲
DR.101.09000.H7.B1 90 H7 80,601 100,6 101 0,97 25 4,3 12 ▲
DR.101.09500.H7.B1 95 H7 80,601 100,6 101 0,97 25 4,3 12 ▲
DR.101.10000.H7.B1 100 H7 80,601 100,6 101 0,97 25 4,3 12 ▲
DR.121.11000.H7.B1 110 H7 100,601 120,6 121 1,29 25 5,3 12 Δ
DR.121.12000.H7.B1 120 H7 100,601 120,6 121 1,29 25 5,3 12 Δ
DR.141.13000.H7.B1 130 H7 120,601 140,6 141 1,29 25 5,3 12 Δ
DR.141.14000.H7.B1 140 H7 120,601 140,6 141 1,29 25 5,3 12 Δ
▲  ab Lager / on stock   Δ 4 Wochen / 4 weeks   x Auf Anfrage / Upon request
● empfohlen / recommended
ο bedingt einsetzbar / alternative recommendation
- nicht geeignet / not suitable